1

REUNIÃO ORDINÁRIA

CÂMARA MUNICIPAL

10/01/2022

15:30 Horas

ORDEM DE TRABALHOS N.º 01/2022

I - PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA”

1. Aprovação da Ata n.º 25/2021

2. Informações do Senhor Presidente e Intervenções dos Senhores

Vereadores

3. Expediente

II - PERÍODO DE “ORDEM DO DIA”

4. DELIBERAÇÕES

4.1 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE CONSTITUIÇÃO DE

FUNDO DE MANEIO PARA O ANO DE 2022.

4.2 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA REFERENTE A

MONTANTES MÁXIMOS DE DESPESAS COM PESSOAL EM 2022

(OPÇÃO GESTIONÁRIA).

4.3 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE IDENTIFICAÇÃO DE

FUNÇÕES E RECONHECIMENTO DO NÍVEL DE PENOSIDADE E

INSALUBRIDADE NO ÂMBITO DA ATRIBUIÇÃO DO SUPLEMENTO

REMUNERATÓRIO DE PESONIDADE E INSALUBRIDADE.

4.4 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE

CONTRATO DE ARRENDAMENTO E PROTOCOLO DE

 2

COLABORAÇÃO PARA A GESTÃO DA INCUBADORA DE EMPRESAS

E NEGÓCIOS DE GOUVEIA.

4.5 RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO ÀS COLETIVIDADES

PARTICIPANTES NO “CANTAR DAS JANEIRAS 2022”.

4.6 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE APROVAÇÃO DOS

PROTOCOLOS DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR COM AS

ENTIDADES PARCEIRAS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS

ATIVIDADES DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR NO 1.º CEB

(ANO LETIVO 2021/2022).

5. OBRAS

5.1 APROVAÇÃO DO PROJETO, PROGRAMA DE PROCEDIMENTO E

CADERNO DE ENCARGOS E AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DO

RESPETIVO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA O

LANÇAMENTO DA EMPREITADA “RECONVERSÃO DO TEATRO

CINE DE GOUVEIA”, BEM COMO PROCEDER À NOMEAÇÃO DO

RESPETIVO JÚRI.

5.2 PEDIDO DE TRANSFERÊNCIA DE INSTALAÇÕES:- De INFARMED

solicitando emissão de parecer sobre o pedido de transferência de instalações da

Farmácia - MARTINSAÚDE, LDA, em Vila Nova de Tazem. (Emissão de

Parecer Favorável)

 3

6. RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA

Gouveia, 05 de janeiro de 2022